- 1 -

郑州市二七区嵩山路街道办事处文件

嵩办发〔2018〕7号

嵩山路街道办事处

关于印发《2018 年禁止燃放烟花爆竹工作

实施方案》的通知

各社区、机关各科室：

现将《2018年禁止燃放烟花爆竹工作实施方案》印发给你们，

请结合实际，认真遵照执行。

2018年 2月 9日

- 2 -

2018 年禁止燃放烟花爆竹工作实施方案

2018年春节将至，为巩固我办烟花爆竹禁放已有成果，确保

《郑州市禁止燃放烟花爆竹规定》的贯彻实施，确保“禁放”不反

弹，减少环境污染，保障社会公共安全和市民人身财产安全，按

照 2018年 2月 3日郑州市政府烟花爆竹禁放工作专题会议要求，

结合我办实际，现制定 2018年度烟花爆竹禁放工作实施方案如下：

一、工作目标

（一）通过政府主导、部门联动、全社会参与，全面提升我

办烟花爆竹安全管理水平。

（二）减少环境污染，营造洁美有序、文明安定的社会环境。

（三）严厉查处各类烟花爆竹非法违规行为。

（四）确保《郑州市禁止燃放烟花爆竹规定》的贯彻落实，

杜绝和减少各类烟花爆竹事故的发生。

二、组织领导

为确保《郑州市禁止燃放烟花爆竹规定》落到实处，经研究，

办事处成立 2018年嵩山路办事处烟花爆竹禁放工作领导小组，党

工委书记张勋为组长，办事处副主任程丽霞为副组长，各社区主

任及相关部门负责人为成员。领导小组下设办公室，办公室设在

办事处安监办，具体负责对烟花爆竹禁放工作的组织、协调和指

导，确保各项工作措施落到实处。

- 3 -

三、职责分工

（一）安监办：负责监督、指导、协调全办禁放工作，做好

信息收集和报送工作，按时完成领导交办的工作及查处非法生产、

储存、销售烟花爆竹行为；做好辖区危险化学品企业禁放工作。

（二）各社区：负责组织领导、具体落实本辖区内的禁放全

面工作，制定禁放工作方案；贯彻落实办事处禁放工作领导小组

的工作部署；建立并落实本辖区内相关单位、网格员履行禁放工

作职责的责任制；组织辖区内烟花爆竹禁放和非法违规行为的排

查、查处活动。

（三）城管办、执法中队：负责依法查处占道经营、沿街兜

售烟花爆竹行为；做好沿街门店违规燃放烟花爆竹的查处工作。

四、工作措施

（一）强化宣传教育

1. 制定详细宣传计划。各社区要结合辖区实际，制定禁放工

作宣传计划，确保辖区内不留死角。一是要在辖区的重点要害部

位、沿街门店、企事业单位、居民楼院和物业小区门口等地点悬

挂烟花爆竹禁放宣传条幅、摆放板报、张贴标语、发放宣传页，

其中，条幅不少于 2条，板报不少于 1块，宣传页不少于 300份。

二是要在每一个都市村庄回迁小区、居民楼院、物业小区、社区

（村）张贴《郑州市禁止燃放烟花爆竹规定》，并在每一个社区开

辟一个禁放宣传专栏，张贴不少于一张的《郑州市禁止燃放烟花

- 4 -

爆竹规定》或《郑州市公安局对群众举报违法犯罪进行奖励的通

告》。

2. 广泛开展宣传活动。各社区要积极做好本辖区禁放宣传工

作，从现在开始要持续不断地进行宣传，掀起禁放宣传高潮。积

极组织社区、公共单位等充分利用板报、标语、横幅、墙报、电

子屏、报纸、电视广播、短信、微信公众号等多种形式大力开展

禁放宣传活动。一是在辖区企事业单位、重点要害部位、沿街门

店、居民楼院及物业小区门口广泛张贴《郑州市禁止燃放烟花爆

竹规定》、《郑州市公安局对群众举报违法犯罪进行奖励的通告》、

《致广大市民的一封信》。二是在辖区主要道路路口设立禁放宣传

站，充分利用板报展示、发放宣传页、设置咨询台、流动宣传车

等形式，向广大市民进行集中宣传。三是充分动员辖区内公共单

位、商场市场、宾馆饭店等利用电子屏、广播等不间断播放禁放

宣传口号。

3. 实施有奖举报。公安机关要对群众举报的违规燃放烟花爆

竹线索，经查证属实后，按照《郑州市公安局对群众举报违法犯

罪进行奖励的通告》要求，对举报有功人员实施奖励。

（二）层层落实责任

各社区、相关部门与辖区（行业）内企事业单位、重点要害

部位、沿街门店、宾馆、酒店、商场市场、小区物业签订禁放责

任书，层层落实责任；辖区单位和小区物业要积极履行禁放职责，

- 5 -

发现燃放烟花爆竹违法违规行为后，要及时制止、劝阻，并报公

安机关依法处理，确保禁放工作落到实处。

（三）开展堵源截流

一是社区要定期组织开展全员参与的大排查和联合执法行

动，及时通知各相关职能委局参加；组织辖区内的巡防、协管等

社会综治力量开展巡逻，对重点部位安排专人，佩戴执勤标志，

落实 24小时不间断巡逻看护制度。二是要积极参与联合执法行动，

依法对各类烟花爆竹非法行为进行严厉打击。三是查处过程中要

注意追根溯源，紧盯非法源头，对发现的非法生产、储存窝点，

有关单位要依法顶格处罚，对有关责任人员要坚决依法追究治安

及刑事责任。

（四）加强重点时段执勤

一是 2018年 2月 15日 19时至 2月 16日凌晨 1时、2月 16

日早上 6时至 8时、3月 2日 19时至 3月 3日凌晨 1时为重点控

制时间，各社区、相关部门要组织各级网格人员、巡防队员及治

安积极分子，佩戴禁放监督员红袖标，分工包片，定人、定岗、

定责，对禁放区大街小巷、居民楼院进行监控，保证每栋居民楼、

每个重点部位要有执勤人员死看硬守。二是春节期间各派出所在

城区结合部入市口设立治安卡口，在主要干道、次干道要增加巡

逻力量，延长巡逻时间，加强对社会面的巡逻控制，及时发现、

劝阻、查处非法燃放烟花爆竹行为。三是城市管理部门要加强对

- 6 -

沿街门店及城市周边违规燃放烟花爆竹行为的查处。

（五）依法严厉打击。

一是公安机关对违规燃放烟花爆竹者，要依据《中华人民共

和国治安管理处罚法》、《烟花爆竹安全管理条例》和《郑州市禁

止燃放烟花爆竹规定》进行顶格处罚，起到震慑作用。二是城市

管理部门要加强禁放区域内烟花爆竹流动摊贩和店外经营行为的

查处。三是工商部门要严厉查处非法生产、储存、销售烟花爆竹

行为，依法吊销违法违规单位的营业执照。四是安监部门要强化

对因非法燃放烟花爆竹造成的安全事故的查处。五是各社区对辖

区内违规燃放烟花爆竹行为负总责，认真组织开展全员参与的大

排查和联合执法行动，凡发现违规燃放行为的，区政府禁放办将

全区通报。

五、工作要求

（一）统一思想认识

各社区务必高度重视，要从保护人民生命财产安全、维护我

办文明城市形象的高度出发，充分认识加强烟花爆竹禁放工作的

重要性和必要性，采取积极有效措施，对禁放工作常抓不懈，确

保工作实效。

（二）强化组织领导

各社区要强化组织领导，采取有效措施，重点加强春节期间

禁放的监督管理。各职能部门明确责任，齐抓共管，切实将各项

- 7 -

工作落到实处。要注意禁放工作宣传、监督、整改、查处各环节

的衔接，加强信息沟通、情况反馈，形成层级负责、部门协作联

动、社会广泛参与的工作机制。

（三）严格责任追究

为确保禁放工作落到实处，办事处禁放工作领导小组将组织

专人成立督导组，每天对各单位工作开展情况进行督导检查，对

工作棚架、群众举报频繁、媒体曝光集中、违规燃放突出的进行

通报批评，对违反禁放规定造成重大安全事故的责任单位和责任

人员，严肃追究其法律责任。

（四）及时上报信息

2018年 2月 6日前各社区要上报一名人员作为办事处禁放办

成员。各社区禁放工作总结于 2018年 3月 3日前以书面形式加盖

公章后报办事处安监办。

联系人及电话：杨 阳 68786090

附件：1．《郑州市禁止燃放烟花爆竹规定》

2．《郑州市公安局对群众举报违法犯罪进行奖励的通告》

3．《致广大市民的一封信》

4．《郑州市禁止燃放烟花爆竹宣传标语》

- 8 -

附件 1

郑州市禁止燃放烟花爆竹规定

第一条 为保障公共安全和人身、财产安全，防止噪声和大气

污染，根据国务院《烟花爆竹安全管理条例》等有关法律、法规，

结合本市实际，制定本规定。

第二条 在本市中原区、二七区、金水区、管城回族区、惠济

区行政区域和郑州航空港经济综合实验区、郑东新区、郑州经济

技术开发区、郑州高新技术产业开发区管理的区域内，禁止燃放

烟花爆竹。

县（市）、上街区禁止燃放烟花爆竹的时间、地点、种类，由

县（市）、上街区人民政府确定并公布。

第三条 市公安机关负责查处燃放烟花爆竹违法行为。

市安全生产监督、城市管理、工商行政、环境保护、质量技

术监督、商务等部门，依照各自职责依法查处烟花爆竹违法生产、

经营等行为。

禁止燃放烟花爆竹区域内的区人民政府和管理委员会及其有

关部门、乡（镇）人民政府、街道办事处，应当将禁止燃放烟花

爆竹工作纳入网格化管理，开展禁止燃放烟花爆竹宣传活动，教

育、引导和督促本辖区内的单位和个人遵守本规定。

- 9 -

第四条 禁止燃放烟花爆竹的区域内，任何单位或者个人不得

生产、经营、储存、燃放烟花爆竹。

经由道路运输烟花爆竹的，应当依法经公安机关许可，并遵

守有关法律、法规的规定。

第五条 禁止携带烟花爆竹搭乘公共交通工具。

禁止邮寄烟花爆竹，禁止在托运行李、包裹、邮件中夹带烟

花爆竹。

第六条 公安、安全生产监督、工商行政、环境保护等有关部

门应当根据本规定制定禁止燃放烟花爆竹相关制度和实施方案，

建立健全查处违法生产、运输、经营、储存、燃放烟花爆竹行为

的责任制，完善举报事项的受理、查处等办理制度，严格实施考

核问责。

市供销社应当加强对本系统企业的烟花爆竹经营活动的管

理，贯彻落实本规定。

第七条 广播、电视、报刊等新闻媒体及各类学校，应当做好

禁止燃放烟花爆竹的宣传、教育工作。

第八条 宾馆、饭店和提供婚庆服务等经营者承办喜庆等活动

的，应当向消费者书面告知禁止燃放烟花爆竹的规定，劝阻违法

燃放烟花爆竹行为；经劝阻无效的，应当向公安机关报告。

第九条 机关、团体、企业事业单位和社区居民委员会、村民

委员会及物业服务企业、网格员，应当做好本单位、本辖区禁止

- 10 -

燃放烟花爆竹的工作。

市、区人民政府及有关部门，应当建立并落实对前款所列单

位、网格员履行禁止燃放烟花爆竹工作职责的责任制及考核问责

机制。

第十条 未成年人的监护人应当对未成年人进行禁止燃放烟

花爆竹的教育，制止未成年人在禁止燃放烟花爆竹区域内燃放烟

花爆竹的行为。

未成年人燃放烟花爆竹的，由市、区公安机关责令其监护人

严加管教；造成国家、集体或他人人身财产损害的，由其监护人

依法承担赔偿责任。

第十一条 对违反本规定的行为，任何单位和个人均有权劝阻

和举报。

对打击报复举报人的，由市、区公安机关依法予以查处。

第十二条 违反本规定燃放烟花爆竹，或者以危害公共安全和

人身、财产安全的方式燃放烟花爆竹的，由市、区公安机关责令

停止燃放，处 100元以上 500元以下罚款；构成违反治安管理行

为的，依法给予治安管理处罚；造成国家、集体或他人人身财产

损害的，依法承担赔偿责任。

第十三条 违反本规定第五条规定的，依据国务院《烟花爆竹

管理条例》第四十一条规定，由市、区公安机关没收非法携带、

邮寄、夹带的烟花爆竹，可以并处 200元以上 1000元以下的罚款。

- 11 -

第十四条 违反本规定有下列行为之一的，依据国务院《烟花

爆竹管理条例》第三十六条规定进行处罚：

（一）未经许可生产、经营烟花爆竹制品的，由市、区安全

生产监督管理部门责令停止非法生产、经营活动，处 2万元以上

10万元以下的罚款，并没收非法生产、经营的物品及违法所得；

（二）未经许可经由道路运输烟花爆竹的，由市、区公安机

关责令停止非法运输活动，处 1万元以上 5万元以下的罚款，并

没收非法运输的物品及违法所得。

第十五条 公安、安全生产监督、城市管理、工商行政、环境

保护、质量技术监督、商务等部门的工作人员，在烟花爆竹安全

监管工作中不依法履行职责、滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，

由所在单位或者监察机关依法给予行政处分；构成犯罪的，依法

追究刑事责任；侵犯公民、法人和其他组织合法权益的，依法承

担赔偿责任。

第十六条 本规定自 2016年 1月 1日起施行。

- 12 -

附件 2

郑州市公安局

对群众举报违法犯罪进行奖励的通告

为严厉打击违法犯罪活动，维护良好的社会治安秩序，进一

步激励广大人民群众积极向公安机关举报违法犯罪，根据国家相

关法律法规规定，郑州市公安局对群众举报违法犯罪，查证属实

的给予奖励，现通告如下：

一、举报内容

（一）涉暴恐违法犯罪线索；

（二）涉及重大恶性暴力违法犯罪线索；

（三）涉黄涉赌涉毒违法犯罪线索；

（四）涉枪涉爆涉刀涉剧毒违法犯罪线索；

（五）涉及食品、药品重大违法犯罪线索。

二、举报方式

（一）电话举报。举报人可以直接拨打 110报警电话进行举

报。

（二）电子邮件举报。举报人可将举报内容以电子邮件形式，

发送到指定的电子邮箱进行举报。电子邮箱：hnzzga110@163.com。

三、奖励标准

mailto:zzga110@163.com

- 13 -

公安机关对人民群众举报的违法犯罪线索，经查证属实的，

根据线索发挥的实际作用，给予奖励。

（一）对举报一般违法犯罪线索的，奖励 500元。

（二）对举报重大违法犯罪线索的，奖励 5000元。

（三）对举报特别重大违法犯罪线索的，奖励 1万元至 10万

元。

四、如实举报

举报人应如实反映举报的违法犯罪线索情况，举报内容真实

可靠，相关资料真实有效，说明线索来源。

对谎报、虚报的，或者借举报诬告陷害他人的，公安机关将

依法追究其法律责任。

五、奖励办法

举报线索由公安机关办案单位审查上报，经郑州市公安局复

核认定后，按照标准兑现奖励。

举报人接到郑州市公安局奖金领取通知后，应在 90日内直接

领取奖金。逾期未领的，视为自动放弃。

公安机关对举报人的信息依法予以严格保密。

本通告由郑州市公安局负责解释，自发布之日起施行。

特此通告

二 0一五年八月一日

- 14 -

附件 3

致广大市民的一封信

尊敬的广大市民：

《郑州市禁止燃放烟花爆竹规定》业经 2015年 12月 18日市

人民政府第 36次常务会议审议通过,于 2016年 1月 1日起施行，

郑州市市区 2016年 1月 1日起烟花爆竹全面进入禁放时代。春节

将临，为了更好的贯彻落实《郑州市禁止燃放烟花爆竹规定》，现

将我市烟花爆竹禁放的有关规定告知大家，希望广大市民一如既

往地支持配合公安机关的工作。

一、在郑州市中原区、二七区、金水区、管城回族区、惠济

区行政区域、郑州航空港经济综合实验区、郑东新区、郑州经济

技术开发区、郑州高新技术产业开发区管理的区域内和新郑市、

新密市、登封市、荥阳市、中牟县、上街区中心建成区域内，禁

止燃放烟花爆竹。

二、禁止燃放烟花爆竹的区域内，任何单位或者个人不得生

产、经营、储存、燃放烟花爆竹。

三、禁止携带烟花爆竹搭乘公共交通工具。

禁止邮寄烟花爆竹，禁止在托运行李、包裹、邮件中夹带烟

花爆竹。

四、宾馆、饭店和提供婚庆服务等经营者承办喜庆等活动的，

应当向消费者书面告知禁止燃放烟花爆竹的规定，劝阻违法燃放

- 15 -

烟花爆竹行为；经劝阻无效的，应当向公安机关报告。

五、未成年人的监护人应当对未成年人进行禁止燃放烟花爆

竹的教育，制止未成年人在禁止燃放烟花爆竹区域内燃放烟花爆

竹的行为。

未成年人燃放烟花爆竹的，由市、区公安机关责令其监护人

严加管教；造成国家、集体或他人人身财产损害的，由其监护人

依法承担赔偿责任。

六、违反本规定燃放烟花爆竹，或者以危害公共安全和人身、

财产安全的方式燃放烟花爆竹的，由市、区公安机关责令停止燃

放，处 100元以上 500元以下罚款；构成违反治安管理行为的，

依法给予治安管理处罚；造成国家、集体或他人人身财产损害的，

依法承担赔偿责任。

希望广大人民群众踊跃举报违规燃放烟花爆竹的行为，公安

机关将对举报有功人员进行奖励，并为举报者保密。举报电话：

110 ，69629660。

真诚地希望通过我们的共同努力，为市民创造一个良好的社

会治安秩序和安宁的工作生活环境，保障人民群众生命财产安全，

为构建社会主义和谐社会做出应有的贡献。

祝广大市民朋友新春快乐、阖家幸福、万事如意！

郑州市公安局

2018年 1月 22日

- 16 -

附件 4

郑州市禁止燃放烟花爆竹宣传标语

自觉遵守禁放规定，文明欢度新春佳节

禁止燃放烟花爆竹，从源头上消除安全隐患

严厉打击非法生产、经营、运输、储存烟花爆竹违法犯罪活

动

严禁任何单位和个人生产、销售、储存、运输、燃放烟花爆

竹

举报违规燃放烟花爆竹，人人有责

积极行动起来，禁止违规燃放烟花爆竹

自觉维护法律严肃性，严厉打击违规燃放烟花爆竹行为

自觉遵守禁放规定，防止人身伤害、火灾事故的发生

保障社会公共安全，自觉遵守限制燃放烟花爆竹规定

严厉打击非法生产、销售、燃放烟花爆竹违法犯罪行为

烟花爆竹无小事，安全责任重于泰山。

人人争当文明市民，自觉遵守《郑州市禁止燃放烟花爆竹规

定》

为了您和他人的生命财产安全，切勿燃放烟花爆竹

自觉遵守市政府禁放规定，不在禁放区内燃放烟花爆竹

- 17 -

自觉遵守禁放规定，共建和谐家园

烟花爆竹禁放是文明城市创建的需要，是人民群众的共同呼

声

禁止燃放烟花爆竹，创造宁静、安全、清新的生活环境

2016年 1月 1日起，我市全面禁止燃放烟花爆竹

禁止燃放、销售烟花爆竹，请市民朋友自觉遵守

禁止燃放烟花爆竹，保障公民人身财产安全，减少环境污染